Дело *** (***) 2020

УИД 43RS0017-01-2020-002169-22

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2020 года гор. Кирово-Чепецк 

Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области в составе: 

председательствующего судьи Соколовой О.В., 

при секретаре Солодовой Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Кирово-Чепецкого городского прокурора Тихонова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пластинина В.Н., представившего удостоверение № 389 и ордер № 015213 от 18.09.2020,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: 

В период с 12.00 26 марта 2020 года до 17.26 12 апреля 2020 года ФИО1, имея в наличии платежную банковскую карту ПАО «Совкомбанк», оформленную на имя О., приобрел в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 979 рублей 90 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 979 рублей 90 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 979 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени ФИО1 приобрел в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 980 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 980 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О. денежные средства в сумме 980 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени ФИО1 приобрел в магазине «Семейный Гипермаркет Магнит» по адресу: 

<

...>, товар на сумму 881 рубль и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О. к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 881 рубль с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О. денежные средства в сумме 881 рубль.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени ФИО1 приобрел в магазине «Глобус», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 635 рублей 95 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 635 рублей 95 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 635 рублей 95 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени ФИО1 приобрел в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 979 рублей 90 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 979 рублей 90 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 979 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени ФИО1 приобрел в магазине «Суджук», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 623 рубля 87 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 623 рубля 87 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 623 рубля 87 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени ФИО1 в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, приобрел товар на сумму 939 рублей 90 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 939 рублей 90 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 939 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени ФИО1 приобрел в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 896 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 896 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 896 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени ФИО1 приобрел в торговом павильоне «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...> в районе дома № 8, товар на сумму 844 рубля 48 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 844 рубля 48 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 844 рубля 48 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом, в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 708 рублей 90 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 708 рублей 90 копеек с банковского счета № *** открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 708 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Суджук», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 812 рублей 30 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 812 рублей 30 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 812 рублей 30 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в торговом павильоне «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...> в районе дома № 8, товар на сумму 909 рублей 11 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 909 рублей 11 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 909 рублей 11 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 980 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 980 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 980 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Велес», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 960 рублей 23 копейки и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 960 рублей 23 копейки с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 960 рублей 23 копейки.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Анюта», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 206 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 206 рублей с банковского счета № *** открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 206 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 360 рублей 10 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 360 рублей 10 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О. денежные средства в сумме 360 рублей 10 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Суджук», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 260 рублей 30 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 260 рублей 30 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 260 рублей 30 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Глобус», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 411 рублей 49 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 411 рублей 49 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 411 рублей 49 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Велес», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 127 рублей 90 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 127 рублей 90 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 127 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, товар на сумму 979 рублей 90 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О. к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 979 рублей 90 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 979 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в торговом павильоне «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...> в районе дома № 8, товар на сумму 898 рублей и 948 рублей 01 копейка и расплатился на кассе за приобретенный товар, дважды приложив карту О. к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 898 рублей и 948 рублей 01 копейка с банковского счета № *** открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О. денежные средства на общую сумму 1846 рублей 01 копейка.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Винный стиль», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 387 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 387 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 387 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Вятские полуфабрикаты», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 858 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 858 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 858 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Анюта», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 200 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 200 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О. денежные средства в сумме 200 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине ««Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 204 рубля 55 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 204 рубля 55 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 204 рубля 55 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Велес», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на суммы 90 рублей, 164 рубля 40 копеек, 266 рублей 75 копеек, 288 рублей 85 копеек, 225 рублей 60 копеек и 64 рубля и расплатился на кассе за приобретенный товар, шесть раз приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств на указанные суммы с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства на общую сумму 1099 рублей 60 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Звениговский», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 936 рублей 70 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 936 рублей 70 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 936 рублей 70 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Кировский» расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 585 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 585 рублей с банковского счета № *** открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 585 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

...>, товар на сумму 999 рублей 90 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О. к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 999 рублей 90 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 999 рублей 90 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в аптеке, расположенной по адресу: ФИО2ская область, гор. Кирово-Чепецк, пр-т. Мира, д. 51, товар на сумму 649 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 649 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 649 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Парфюм», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 958 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 958 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 958 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Суджук» по адресу: 

<

...>, товар на сумму 904 рубля 79 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 904 рубля 79 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 904 рубля 79 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в торговом павильоне «Колос», расположенном по адресу: 

<

...> МКР-6 (возле ТЦ «Пирамида» по адресу: 

<

...>), товар на сумму 163 рубля 79 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 163 рубля 79 копеек с банковского счета № *** открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 163 рубля 79 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Хлеббери», расположенном в ТЦ «Пирамида» по адресу: 

<

...>, товар на сумму 93 рубля и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 93 рубля с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 93 рубля.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Суджук», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 864 рубля 60 копеек и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 864 рубля 60 копеек с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 864 рубля 60 копеек.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Чуваши хлеб», расположенном по адресу: 

<

...> (возле ТЦ «Пирамида» по адресу: 

<

...>), товар на сумму 122 рубля и 162 рубля и расплатился на кассе за приобретенный товар, дважды приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 122 рубля и 162 рубля с банковского счета № *** открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства на общую сумму 284 рубля.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Галамарт», расположенном в ТЦ «Пирамида» по адресу: 

<

...>, товар на сумму 796 рублей, 699 рублей, 179 рублей и 699 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, четыре раза приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 796 рублей, 699 рублей, 179 рублей и 699 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства на общую сумму 2373 рубля.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 699 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операцию по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 699 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О денежные средства в сумме 699 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Парфюм», расположенном по адресу: 

<

...>, товар на сумму 848 рублей и 737 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит. Тем самым ФИО1, произведя операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 848 рублей и 737 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О. денежные средства на общую сумму 1585 рублей.

Продолжая действовать с единым умыслом в вышеуказанный период времени, ФИО1 приобрел в магазине «Галамарт», расположенном в ТЦ «Пирамида» по адресу: 

<

...>, товар на сумму 720 рублей и 812 рублей и расплатился на кассе за приобретенный товар, дважды приложив карту О к кассовому терминалу с бесконтактным способом приема платежа, обманув при этом работника магазина, которому не сообщил, что указанная банковская карта ему не принадлежит, тем самым произведя операции по незаконному снятию (безналичному переводу) денежных средств в сумме 720 рублей и 812 рублей с банковского счета № ***, открытого в ХК МПП БГ «ФИО2ская» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, похитил принадлежащие О. денежные средства на общую сумму 1532 рубля.

Таким образом, ФИО1 похитил с использованием электронных средств платежа денежные средства О на общую сумму 31700 рублей 17 копеек, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Органами предварительного следствия действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, с квалификацией его действий и обстоятельствами совершения преступления он полностью согласен.

В судебном заседании адвокат Пластинин В.Н. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, поскольку подсудимый Мельников совершил преступление средней тяжести впервые, возместил причиненный ущерб, выплатив потерпевшей 35 000 рублей (л.д. 10).

Подсудимый ФИО1 согласен с прекращением уголовного дела и уголовного преследования и назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, осознает, что в данном случае уголовное дело и уголовное преследование прекращаются по не реабилитирующим основаниям.

Государственный обвинитель Тихонов А.В. не возражал против удовлетворения ходатайства адвоката Пластинина В.Н. о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО1 

Проверив представленные материалы, заслушав мнения участников процесса, суд находит ходатайство адвоката в отношении ФИО1 обоснованным и подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 не судим, впервые совершил преступление средней тяжести, вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, возместил причиненный ущерб в полном объеме, характеризуется исключительно положительно, 

<

данные изъяты>.

Суд пришел к выводу, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в материалах уголовного дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Основания для прекращения в отношении ФИО1 уголовного дела по иным основаниям, а также иные обстоятельства, препятствующие освобождению подсудимого от уголовной ответственности и назначению ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, отсутствуют.

При определении размера судебного штрафа суд учитывает положения ч. 1 ст. 104.5 УК РФ, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, а также возможность получения ФИО1 заработной платы и иного дохода. 

Решить судьбу вещественных доказательств по делу суд считает необходимым следующим образом: Банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № *** «Халва», шесть товарных чеков, изъятых в ходе ОМП от 12.04.2020 в магазине «Галамарт», два товарных чека, изъятых в ходе ОМП от 15.04.2020 в магазине «Чуваши хлеб», перепечатку из электронного журнала, изъятую в ходе ОМП от 15.04.2020 в магазине «Пятерочка 11811» хранить в материалах дела (л.д. 203 т. 1).

Процессуальные издержки, связанные с выплатой участвовавшему в уголовном деле в ходе предварительного расследования по назначению адвокату Пластинину В.Н. в размере 5750 рублей подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25.1, 446.3 УПК РФ, ст. ст. 76.2, 104.4, 104.5 УК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, прекратить по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ, и назначить ФИО1 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Установить ФИО1 срок уплаты судебного штрафа – 30 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты в установленный срок судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ч. ч. 2, 3, 6, 7 ст. 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы в Кирово-Чепецкий районный суд Кировской области для рассмотрения в общем порядке.

Разъяснить ФИО1 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Реквизиты для зачисления штрафа:

Банк получателя ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области;

Расчетный счет 

<

***>;

БИК 043304001;

Получатель – УФК по Кировской области (МО МВД России «Кирово-Чепецкий», лицевой счет 04401219400);

ИНН 

<

***>;

КПП 431201001;

ОКТМО 33707000;

Уголовные штрафы 

КБК 18811621010016000140

УИН (ФИО1) 18854320011190005826

ККДФБ 18811603125010000140

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по делу: Банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № *** «Халва», шесть товарных чеков, изъятых в ходе ОМП от 12.04.2020 в магазине «Галамарт», два товарных чека, изъятых в ходе ОМП от 15.04.2020 в магазине «Чуваши хлеб», перепечатку из электронного журнала, изъятую в ходе ОМП от 15.04.2020 в магазине «Пятерочка 11811» хранить в материалах дела.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой участвовавшему в уголовном деле в ходе предварительного расследования по назначению адвокату Пластинину В.Н. в сумме 5750 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий